pore cum eo colloquatur. Timuisse vero, si cum illo sit, ne se continere nequeat, sed idem sibi quod furiosis usu veniat, qui corpora sua cum voluptate dilaniant, propter morbum quid faciant ignorantes. Ergo se illum laudare, inquit magnus domesticus, cum tantopere ab amicitia victus sit, qua se victimum prudens quilibet laetatur. Quod si onerosum ac molestum sit proxime secum congregari, certe ad pontem fluminis accedat, ut ex intervallo se appellent et sibi detur cum eo collocutum esse, et illi, quod maxime timeat, non appropinquasse. Ubi morem gerens ad pontem accessit, cum alia, quae inter amicos solent, ultro citroque dicta sunt, tum magnus domesticus de urbium defectione questus est, cui rei ipse puppis et prora fuisset. Ille defendendi sui refert, se Acarnanibus et Romanorum servitute asserendis et patrio Angelorum principatu ipsis recuperando sibi aliquique commodare voluisse. His aliisque inter se dictis, domesticus ad exercitum, tertio die reversionem pollicitus, Cabasilas in oppidum, secunda congreessione recusata, digressi sunt. Tertia luce magnus domesticus Rhogum, cum Cabasila acturus, redit. Qui paulum cunctatus, postquam vidit eum nolle discedere, rursum egressus, ponte transito, ad eum accessit, quem licet longa,

ηλθεν. ἐφ' ίκανόν τε ὁ μέγας δομέστικος αὐτῷ διαλεχθεὶς, A.C. 1339  
πεῖσαι μὲν οὐκ ἵσχυσε προσχωρῆσαι βασιλεῖ καὶ τὴν πόλιν  
παραδοῦναι. ὅμως δὲ διέσεισεν αὐτοῦ τοὺς λογισμοὺς τοῦ  
μὴ τῶν ἀπηγορευμένων παντάπασι τὸ ὑπὸ βασιλέα οἰεσθαι  
5τελεῖν, μηδ' αἰχτώτερον ἥγεισθαι τῆς δουλείας τὸ ἀποθνή- P. 313  
σκειν πολιορκούμενονς. συνταξάμενος δὲ αὐτῷ καὶ αὐθις  
ἥσειν προειπὼν μετ' οὐ πολὺ, ὁ μὲν εἰς τὸ στρατόπεδον, ὁ δὲ  
εἰς τὴν πόλιν ἀνεχώρησαν. μεθ' ἡμέρας δέ τινας καὶ αὐθις  
προσελθὼν καὶ συνδιημερεύσας αὐτῷ ἔξω γενομένῳ τῶν τει-  
χῶν, ἐπεισε προσχωρῆσαι βασιλεῖ καὶ τὴν πόλιν παραδοῦναι.  
ἐπεὶ δὲ εἶχε πεπεισμένον, αὐτὸν μὲν ἐν Ἀργοῖ κατέλιπεν  
αὐθις· αὐτὸς δὲ πρὸς βασιλέα παρὰ τὴν Ἀργαν ἐστρατο-  
πεδευμένῃ ὅτι παραδιδοίη Καβασίλας Ῥωγὼ ἀπαγγελῶν ἔχω-  
ρει. ὀδεύοντι δὲ αὐτῷ, ἐπεὶ ἐγένετο κατά τινα πηγὴν ψυ-  
χὸν ἄμα ὁρέουσαν καὶ διειδὲς καὶ ἥδιστον πιεῖν, ἐδόκει δεῖν  
τῶν ἵππων ἀποβάντας, ἦριστον ἐλέσθαι, καὶ ἀποβάντες κα- B  
τεκλίνοντο. μετὰ μικρὸν δὲ καὶ ὁ Καβασίλας σπουδῇ ὁρᾶτο  
προσελαύνων, καὶ ἐπειδὴ ἐγγὺς ἦν, πρὸν τι φθέγξασθαι αὐ-  
τὸν „οἴομαι“ ὁ μέγας δομέστικος εἶπε „σοὶ τῶν ἑταίρων μεμ-  
πορούμενων καὶ πολλὴν κατηγορούντων εὐκολίαν ὅτι πρὸς ἐμὲ  
πολέμιον δοκοῦντα εἶναι, μηδὲν ἔχων ἐνέχυρον ἀσφαλείας,  
ἀπερισκέπτως οὕτω τὸ δοκοῦν φοιτᾶς, βουληθεὶς ἔργοις ἀπο-  
δεῖξαι ως οὐκ ἀμαθῶς οὐδὲ θρασέως, ἀλλ' εὖ εἰδὼς ὅτινι  
πιστεύεις σεαυτὸν, τὰ δέοντα ποιεῖς, ἐκείνους μὲν καταλιπεῖν